

Forssan Suomalainen Yhteiskoulu.

Lukuvuonna 1918—1919.

Edelläkuvatun vaiherikkaan lukuvuoden jälkeen on koulummekin toiminnassa seurannut rauhallisemmat ajat, jolloin parhaan mukaan on yritetty saavuttaa kiinni se, mitä edellisenä lukuvuonna oli jälkeen jääty. Omalla tavallaan on Suomen uusi itsenäinen asema ja ajan tapahtumat vaikuttaneet kouluelämäämkin. Huomautettakoon tässä vain, että sekä koulun miesopettajat että keski- ja yläluokkien poikaoppilaat ovat innokkaasti toimineet paikallisessa suojeluskunnassa. Viron vapaustaisteluunkin on tämän koulun nykyisiä oppilaita kiirehtinyt 3, nim. Markus Manninen, Iivo Alleen ja Eino Nylander, joista viimeksi mainittu taistelussa vaikeasti haavoittui. Mainita tässä yhteydessä sopii, että muutamat koulun entisistäkin, hiljakkoin eronneista oppilaista ovat Viron vapaustaisteluun osaa ottaneet.

Mutta palataksemme itse kouluun, on ennen muuta mainittava, että tänä vuonna tulee kuluneeksi 20 vuotta koulumme perustamisesta. Helmik. 19 p:nä 1899 näet pidettiin Forssan rukoushuoneella ensimmäinen yleinen valmistava kokous yhteiskoulun perustamisesta paikalliskunnalle ja asetettiin sitä varten valmistava toimikunta, johon valittiin opettajat K. Ahde ja Aug. Vikstén, rouvat E. Hällström ja M. Veckman, kirjuri J. V. Helin ja tehtaalainen M. Lind. Toimikunta ryhtyi erinomaisella innolla puuhaamaan kannatusyhdistystä y. m. ja syyskuun 1 p:nä 1899 voitiinkin koulu jo avata Tammelan evankkeelisen seurauhuoneustossa. Ei

ole tässä yhteydessä kuitenkaan tilaisuutta tarkemmin puuttua koulun vaiheiden esittämiseen, vaan on se jätettävä toiseen kertaan. Mainittakoon vain että kuluneina 20 vuotena on koulussa ollut yhteensä 718 oppilasta. Näistä on 157 suorittanut ylioppilastutkimmon (ensimmäiset v. 1909). Opettajia on kaikkiaan ollut: vakinaisia 54, viransijaisia n. 27. Johtajattarena on toiminut nti Jenny Lyytiö 1899—1914, senjälkeen nti Elisabeth Ahlborn. Johtajina ovat olleet maist. Joos. Sajaniemi 1902—1907, tohtori Evert Laine 1907—1910 ja senjälkeen maist. Robert Lindgren. Nykyisistä koulun opettajista ovat kauimmin koulua palvelleet paitsi edellämainittu nti Lyytiö, joka tänä vuonna siis tulee tässä koulussa toimineeksi 20 vuotta, myös nti Ester Knoblock v:sta 1903 sekä neiti Tyyne Johansson ja maist. Juhani Saarinen v:sta 1907. Koulun johtokunnassa ovat olleen ensimmäisestä johtokunnasta tähän asti vapaaherra K. E. Palmén, ja kirjuri J. V. Helin. V:sta 1903 on johtokunnassa ollut pankinjohdaja J. Kivikoski, v:sta 1904 rva Helmi Karsten. Opettaja K. Ahde, innokkain puuhaaja koulumme hyväksi, on ollut johtokunnassa 1899—1915. Mainita vielä sopii, että koulun ent. johtokunnan jäsenistä ovat kuolleet apteekkari Karl Th. Hällström, past. O. Levänen ja asemapäällikkö Hj. Alleen. Opettajista ovat jonanan maille siirtyneet maist. Colin Wulff (13/XII 1910) ja musikeri Bruno Lindblom. Koulun entisistä oppilaista tiedetään kuolleen 41.

Lukuvuoden alussa tuli voimaan uusi lukusuunnitelma, josta venäjän kieli kokonaan on poistettu. Muuten on koululla, samoin kuin kaikilla muilla maamme yksityiskouluilla, ollut suurten rahallisten vaikeuksien kanssa taisteltava, vaikkakin valtio on myöntänyt entistä suuremman avun ja sitäpaitsi 25 % kalliinajan avustuksen. Mutta kun kaikkien tavarain hinnat ovat kohonneet moninkertaisiksi, voidaan hyvin ymmärtää

kuinka vaikea itse koulun on ollut tulla toimeen lämmityksen ja valaistuksen puolesta — syksyllä koulun onnistui, joskin suurilla kustannuksilla, saada sähkövalo — mutta vielä vaikeampi koulun opettajain, joiden on täytynyt pienillä palkkoillaan koettaa tulla toimeen. Tämän johdosta ovatkin eräät opettajat jo toimestaan luopuneet ja eräät toiset pyrkivät uusille urille. Varain vähyydestä huolimatta on koulu kuitenkin ryhtynyt toimiin saadakseen kannatusyhdistyksen omaksi koulutaloksi, joka tähän saakka on ollut erikoisen koulutalo-osakeyhtiön oma. Keskustelut näyttävät johtaneen suotuisiin tuloksiin.

Koulun palveluksesta erosi viime lukuvuoden lopulla opettajatar Aino Piipponen, joka 9 vuoden aikana on toiminut saksankielen ja alempi luokkien historian opettajana. Eteväenä ja tarmokkaana opettajana on hän tuon ajan mitä parhaalla menestyksellä koulua palvellut, joka täten pyytää neiti Piipposelle lausua parhaat kiitoksensa.